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Úvod

Daň z příjmů patří mezi jednu ze základních daní, které subjekty odvádějí. Ačkoliv se

nejedná o největší příjem státního rozpočtu, je právě tato daň jednou

z nejdiskutovanějších, když přijde řeč na zvyšování povinných plateb do státní kasy.

Daňové subjekty ji také vnímají negativně, protože se jedná o snížení jejich příjmů. Právě

tomuto snížení se někteří snaží vyhnout. Využívají k tomu různé metody, které mají

charakter legální optimalizace, ale také se může jednat o protizákonný postup. Rozdílu

mezi daňovou optimalizací a daňovým podvodem je věnována tato diplomová práce.

Mnohdy se totiž jedná o velmi tenkou hranici, která rozhoduje o správnosti postupu

použitého k dosažení nižší daně.

Na úvod je nutné se podívat, jaké metody mohou využít daňové subjekty, aby si snížily

svou daň za využití legálních prostředků. V České republice se příjmy rozlišují podle

fyzických a právnických osob. Způsobům optimalizace jednotlivých kategorií jsou

věnovány samostatné kapitoly, neboť se jedná o velmi odlišný proces s mnoha

specifickými situacemi.

Další část práce je již věnována vymezení pojmů daňový podvod a daňový únik. Předně

je nutné určit, jaká jednání spadají do daných kategorií a jak jim zabránit. Metodám boje

proti neplacení daní se věnují špičky mezinárodních organizací. Jejich plány jsou

implementovány do zákonů jednotlivých zemí. V průběhu posledních let vzniklo

podobných plánů mnoho. Jejich popis a cíl je součástí práce, protože odkazy na ně

využívá Evropská unie v rámci snahy o částečnou harmonizaci postupů v boji proti

krácení daní.

Poslední kapitola je věnována analýze a vyhodnocení judikatury Nejvyššího správního

soudu. Konkrétně čtveřici vybraných rozsudků z oblasti daně z příjmů, ve kterých byla

daňovým subjektům doměřena daň a ani soudní proces situaci nezměnil. Zároveň je

analyzována a hodnocena situace kolem korunových dluhopisů, pro které zatím není

dostupná judikatura, protože cesta od počátku případu po konečné stanovisko soudu je

velmi dlouhá a případy korunových dluhopisů jsou stále na začátku. Přesto je možné

provést základní pohled na situaci a ohodnotit jednotlivé souvislosti, které mohou mít

vliv na konečné rozhodnutí soudu.
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Cíle a metodika

Hlavním cílem této diplomové práce je stanovit možné postupy při stanovení daně

z příjmů tak, aby postupy byly v souladu se zákonem, a vyhodnotit případ zaměřený na

korunové dluhopisy.

Pro naplnění výše zmiňovaného cíle byly zvoleny tyto dílčí postupy zpracování:

• provést literární rešerši v oblasti daně z příjmů a daňových podvodů v oblasti

příjmové daně,

• analyzovat problematiku daňové optimalizace a daňových podvodů s využitím

daňové judikatury,

• na základě deskripce a analýzy vybraných judikatur diskutovat a vyhodnotit

možné postupy při stanovení daně z příjmů v rámci daňové optimalizace,

• demonstrovat řešenou problematiku na příkladu konkrétního fiktivního případu,

• shrnout řešenou problematiku a formulovat možné postoje k řešení daňových

podvodů.

Práce je rozdělena na šest kapitol. První kapitola slouží jako krátký úvod do problematiky

daňové optimalizace a daňových podvodů a rozdělení postupů, které daňové subjekty

mohou využívat.

Druhá kapitola je již věnována samotnému zákonu o dani z příjmů fyzických osob.

Vzhledem k rozsáhlému vymezení příjmů, které fyzické osoby musí povinně danit, je

kapitola zaměřena pouze na zdanitelné příjmy.

Třetí kapitola je zaměřena na metody daňové optimalizace, které mohou fyzické osoby

využít, aby si snížili svou daňovou povinnost v mezích zákona.

Čtvrtá kapitola se také věnuje optimalizaci daně z příjmů, ale v tomto případě z pohledu

právnických osob. Dále popisuje transformaci výsledku hospodaření na základ daně.

Poslední teoretická kapitola definuje daňové podvody a metody, kterými se jim

zákonodárci snaží zabránit.

Šestá kapitola rozebírá vybrané rozsudky. Konkrétně je popsáno, co bylo předmětem

případu, konečné rozhodnutí a analytická část, ve které jsou navržena doporučení pro

postup, aby se subjekty nedopustili protizákonného postupu. Zároveň je součástí kapitoly
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i rozbor situace kolem korunových dluhopisů a stanovení možných situací, ve kterých se

jedná o legální postup.

Hlavními zdroji, které byly v této diplomové práci využity, jsou především odborná

literatura, zákon o dani z příjmů, daňová judikatura a internetové zdroje. Seznam

použitých zdrojů, tabulek a obrázků je uveden na konci práce.
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1 Daňová optimalizace nebo daňový podvod

První kapitola je věnována základnímu vymezení daňové optimalizace a daňových

podvodů. Co se vlastně řadí do nezákonného postupu a co je zcela legální postup. Od

základního vymezení se odvíjí celá teoretická struktura. Všechny podnikající ekonomické

subjekty si musejí hlídat, zda a jak budou jejich zisky zdaněny. Způsob a výše zdanění se

odvíjí od předpisů stanovených platnou legislativou v místě, kde zisky podléhají zdanění.

Cílem subjektů bývá minimalizovat daň tak, aby odvedly co nejnižší částku. K dosažení

tohoto cíle využívají různých způsobů.

Obrázek 1: Stupeň nezákonnosti postupu

Zdroj: (Martinez, 1990)

Z Obrázku 1 je patrné, že existuje více způsobů, jak daň minimalizovat. Subjekty se

mohou držet v mezích zákona. V takovém případě vycházejí ze zákona, jeho výkladu,

rozsudků a dalších platných legislativních dokumentů. Do zákonné oblasti spadá i několik

metod, které se všechny řadí do vyhýbání se daňové povinnosti. Příkladem může být

využívání zvýhodněných daňových režimů (tzv. daňových rájů). Ačkoliv se jedná o

legální způsob, je na něj spíše pohlíženo z hlediska morálního, protože subjekt účelně

přesouvá své zisky ze země s vyšším daňovým zatížením do země s nižším.

Šedá zóna zahrnuje dva termíny: zneužití práva a daňová obratnost. O tom, zda se jedná

o legální způsob daňové optimalizace, musí rozhodnout soud. Často totiž daňový subjekt

jedná v souladu se zněním zákona, ale může se vydat cestou, která se neshoduje s jeho

výkladem. Samotný Nejvyšší správní soud ve svém rozsudku ze dne 26.1.2011, čj. 2 Afs
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83/2010–68 poznamenal, že „znát zákony neznamená znát jenom jejich text, ale

především pochopit jejich smysl a působení". Může nastat situace, ve které se subjekt drží

přesného textu zákona, ale jeho jednání bude v přímém rozporu s výkladem nebo daný

postup nebude v souladu s dobrými mravy. Avšak cesta za dosažením finálního rozsudku

trvá velmi dlouho a často skončí právě až rozhodnutím Nejvyššího správního soudu.

Z toho důvodu vznikají situace, kdy příslušné orgány mnohdy rozhodují o sporech

s počátkem ve zdaňovacích obdobích starých až deset let.

V České republice postupují daňové subjekty při zjištění své daňové povinnosti podle

zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. Ten řeší zároveň problematiku fyzických

i právnických osob. Přitom postup určení částky, ze které je daň vypočtena, je pro každou

kategorii velmi rozdílný. Zatímco právnické osoby jsou povinné postupovat podle zákona

o účetnictví, fyzické osoby tuto povinnost nemají. Účetnictví vedou v případě, že se tak

dobrovolně rozhodnou nebo splní podmínky stanovené zákonem o účetnictví. V opačném

případě si vystačí pouze s evidencí příjmů a výdajů. Ačkoliv jsou oba postupy velmi

rozdílné, je v zákoně část, která řeší společná ustanovení platná pro obě skupiny

poplatníků. Pro některé daňové subjekty se zákon stává nepřehledným, a proto může

docházet k pochybení při výpočtu daňové povinnosti. Ze schématu je patrné, že chyba

patří do zákonné oblasti, ale subjekt si tím sníží svou daňovou povinnost a musí ji opravit,

jinak se vystavuje hrozbě vyššího postihu. Zákon také definuje způsoby, jak snížit

daňovou povinnost v souladu s jeho zněním. Některé postupy však nejsou v souladu

s platnými předpisy. Právě těch by se měly daňové subjekty vyvarovat, pokud nechtějí

porušit zákon.

Kdy se daňový subjekt pohybuje v zákonem vymezené hranici a kdy se již dopouští


[…]


není obtížné a mnoho daňových podvodů se zakládá na fiktivních fakturách nebo

službách, které nikdy neproběhly. Samotný doklad v účetnictví je poté jedinou známkou

o skutečné realizaci. Právě z toho důvodu je nutné obstarat si důkazy, protože soud by

mohl dojít k názoru, že se poplatník dopustil krácení daně, ale zároveň i podvodu. Jaké

důkazy si obstarat se odvíjí od charakteru služby nebo plnění, kterého se mají týkat. Jiné

materiály bude nutné pořídit k prokázání reklamy a jiné k prokázání vyplacené provize.

Dále je nutné pamatovat na to, že každý případ je jiný a má svá specifika. Na základě

jednoho rozsudku není možné hodnotit veškeré podobné případy. Důvodem je, že

skutečnosti, které vedly soud k danému rozhodnutí, byly aplikovatelné pouze na daného

účastníka sporu a v případě někoho jiného bude situace rozdílná. Specifika mohou

působit problémy, protože si může daňový subjekt rozsudek vyložit a jeho závěry chybně

aplikovat na svém případu, ačkoliv existují významné rozdíly. Může se tak stát, že dva

subjekty, postupující stejně, ale za jiných okolností, dospějí ke dvěma různým závěrům.

Jeden bude svou daň legálně optimalizovat a druhý ji bude nelegálně krátit, za což bude

následně potrestaný.

Vzhledem k velké komplikovanosti daňového práva a neustálým změnám, které je

mnohdy velmi obtížené sledovat, lze daňovým subjektům doporučit velmi opatrný

přístup. Pokud je jejich cílem snížit si daňovou povinnost a zároveň neporušit zákon, je
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velmi vhodné vyhledat pomoc daňového poradce, který jim může garantovat výbornou

znalost problematiky daní. Některé situace jsou totiž velmi obtížné k vyhodnocení a

jedinou variantou je konzultace s odborníkem. Daňový poradce se totiž musí účastnit

pravidelných školení a samotná profese vyžaduje složení náročných zkoušek. Tím je

zaručena vysoká znalost zákonů a jejich rady mohou subjekty využít při stanovení daně.

Současně jsou poradci povinně pojištěni pro případ, že při poskytování poradenství dojde

k finanční škodě klientovi.

Druhou placenou službou je závazné posouzení vydané finančním úřadem, ale to nemusí

mít takovou váhou, neboť finanční úřad může zpochybnit, že při jeho sestavování

vycházel z částečných informací.

Daňovým subjektům lze také doporučit, aby si uchovávaly důkazy na některé

problematické služby, které jsou často předmětem kontroly. V práci jsou popsány situace,

kdy subjekty prohrály spor se správcem daně za přijatou reklamu v jednom případě a

vyplacení provize ve druhém. V obou situacích nebyly společnosti schopné ustát důkazní

břemeno a byla jim doměřena daň. U těchto služeb je vhodné, zjistit si jaké důkazy jsou

postačující k prokázání jejich realizace a podle toho uzpůsobit postupy pro jejich

získávání. Pokud je totiž finanční úřad zpochybní, dojde k doměření daně včetně penále.

Rozsudků na dané služby je velké množství a je tedy možné z nich sestavit seznam

důkazů, které by měly postačit k prokázání plnění. Pokud by se chtěl daňový subjekt

vyhnout hledání rozsudků, které potřebuje, je možné se i v tomto případě obrátit na

daňového poradce, který jim může poskytnout odborné stanovisko.
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Abstrakt

Mensa, Z. (2021). Daňová optimalizace versus daňové podvody (Diplomová práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: daň z příjmů, daňová optimalizace, daňové podvody, fyzická osoba,

právnická osoba, judikatura, korunové dluhopisy

Tato diplomová práce řeší problematiku tenké hranice mezi daňovou optimalizací a

daňovými podvody u daně z příjmů fyzických a právnických osob v České republice.

Cílem práce bylo na základě teoretických poznatků zákona č. 586/1992 Sb., o daních

z příjmů definovat možné postupy při stanovení daně, které budou v souladu se zákonem.

Jejich zjištění vychází z vybraných rozsudků Nejvyššího správního soudu, ve kterých se

daňové subjekty bránily proti rozhodnutí správce daně o doměření daně z příjmů, protože

využily právo špatně nebo nebyly schopni prokázat veškeré skutečnosti. Poslední část je

věnována problematice emise nezdaněných korunových dluhopisů, pro které zatím není

platná judikatura a jejichž využití bylo předmětem rozsáhlé diskuse. Konkrétně jsou

rozepsány a zhodnoceny jednotlivé okolnosti, jež budou mít vliv na konečné rozhodnutí,

zda se jednalo o legální daňovou optimalizaci nebo o daňový podvod.

Abstract

Mensa, Z. (2021). Tax optimalizations versus tax frauds (Master´s Thesis). University

of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: income tax, tax optimalization, tax frauds, natural person, legal entity, case

law, crown bonds

This master´s thesis addresses the issue of the thin line between legal tax optimalization

and tax frauds for personal and corporate income tax in the Czech Republic. The aim of

the work was to evaluate possible aproaches to determine the tax within the law based on

knowledge of Act no. 586/1992 Coll. Income taxes. The aproaches are derived from

selected judgments of the Supreme Administrative Court. In selected judgments the tax

subjects defended against the decision of tax administor to assess their income tax because

they used procedure that was against the law or they failed to bear the burden of proof.

The last part is devoted to the issue of issuing untaxed crown bonds, for which case law

is not yet valid and the use of which has been the subject of extensive discussion.

Specifically, the individual circumstances that will affect the final decision whether it was

a legal tax optimization or tax fraud are described and evaluated to provide all necessary

information.