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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem předkládané kvalifikační práce bylo: "… stanovit možné postupy při stanovení daně z příjmů
tak, aby postupy byly v souladu se zákonem, a vyhodnotit případ zaměřený na korunové dluhopisy."

Formální zpracování:
V práci se vyskytují některé problematické oblasti. Psaní citací - neodpovídá vždy požadavkům
"Metodiky k vypracování kvalifikačních prací" (např.: s. 36). V práci se vyskytují, i když zřídka,
gramatické chyby,
např.: "Třetí kapitola je zaměřena na metody daňové optimalizace, které mohou fyzické osoby využít,
aby si snížili svou daňovou povinnost v mezích zákona."
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

"Konkrétně je popsáno, co bylo předmětem případu, konečné rozhodnutí a analytická část,
ve které jsou navržena doporučení pro postup, aby se subjekty nedopustili protizákonného postupu."
Na straně 42 autor využívá vzorce, ty ale nejsou jako vzorce označeny.

Obsah:
Student prokázal znalost zpracovávané problematiky. V práci vysvětlil možné způsoby realizace
daňových podvodů v oblasti daně z příjmů. Uvedl praktické příklady takových situací a doplnil je
o možnosti řešení. Byl vysvětlen rozdíl mezi daňovou optimalizací a daňovým podvodem.
Co bych si dovolila vytknout, to je zpracování teoretické části, ve které jsou hojně využívány starší
zdroje. Legislativa v oblasti daní se poměrně často mění, bylo by proto vhodné používat aktuální
zdroje, ideálně zdroje primární, v tomto případě Zákon o dani z příjmů a další dotčené daňové zákony.
V práci jsou tak v některých místech uvedeny neaktuální údaje (s. 18, 20, 24, 30) a pracuje se s již
neaktuálními termíny (solidární zvýšení daně). Tyto údaje jsou v zápětí uvedeny na pravou míru
o několik odstavců dále, kde je již situace popsána dle aktuálního znění legislativy. Tento způsob
výkladu je poněkud nešťastný, bylo by lepší vycházet z aktuálního stavu a stav minulý případně
zmínit, ale takovou formou, aby bylo zřejmé, že se daný popis vztahuje k minulému období.

Je možné říci, že cíl práce byl naplněn.
Navrhuji, po zhodnocení prezentace této kvalifikační práce, její klasifikaci stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Jak je to aktuálně se solidárním zvýšením daně?

2) V souvislosti s tvrzením na stránce 32 prosím vysvětlete, z čeho se vychází při stanovení výše
odpisů.
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V Plzni, dne 26. května 2021 Podpis hodnotitele